豫药会〔2020〕20号

关于举办第二届药健康科普中国行---河南区活动

的通知（第一轮）

各有关单位和个人：

为贯彻落实《“健康中国2030”规划纲要》《国务院关于健康中国行动的意见》，推动我国健康事业的发展，发挥药师群体在健康中国战略中的作用，提升我国合理用药水平，体现药师职业价值，中国药师协会、中国健康促进基金会联合发起了“第二届药健康科普中国行”公益活动（以下简称活动），并委托河南省药学会负责河南区的具体工作。现将河南区活动相关事宜通知如下：

活动时间及形式

（一）报名时间。于2020年4月30日前将报名表（附件2）发送至各分区指定邮箱；

（二）收稿时间。于2020年5月15日前将稿件发送至各分

区指定邮箱；
（三）选拔赛时间。时间及形式待定；
（四）省赛时间。时间及形式待定。
二、比赛分区
河南区共分四个分区：

第一分区：郑州；
第二分区：新乡、安阳、濮阳、鹤壁、焦作、济源；
第三分区：洛阳、三门峡、平顶山、南阳、信阳；
第四分区：开封、商丘、周口、驻马店、许昌、漯河。
三、报名条件

1.河南省各医疗机构药师（河南省药学会会员优先）；

2.每家医疗机构限一名药师参与比赛；

3.报名选手不限年龄、不限学历、不限工作经验；
   报名信息审核通过后，将邮件或电话通知选手获得参赛资格。
四、演讲范围

（一）科普宣教形式。单人脱稿（PPT）演讲6分钟。

（二）科普宣教内容。

1.用药人群：妊娠期女性、哺乳期女性、儿童、中老年。
2.疾病用药范围：

（1）肿瘤；

（2）心脑血管疾病：高血压、高血脂、心力衰竭、冠心病、脑卒中等；
（3）呼吸系统疾病：慢性阻塞性肺部疾病、哮喘等；
（4）内分泌系统疾病：糖尿病、甲状腺疾病等；
（5）传染性疾病：艾滋病、结核病、乙肝、丙肝等；
（6）地方疾病：寄生虫病、饮水型燃煤型氟砷中毒、大骨节病、氟骨症等；
（7）神经系统疾病：癫痫、阿尔茨海默病、帕金森病等；
（8）消化系统疾病：反流性食管炎、幽门螺杆菌感染等；

（9）其他。
四、大赛赛制

（一）选拔赛。各分区组织评审团对本区的作品进行评审，4个分区共选取优秀作品选手20名入围省赛；

（二）省赛。入围省赛的20名选手作品经省赛评审团评审后，选取1名优秀作品选手入围西区、北区半决赛。
五、评分标准（见附件1）
六、奖项设置

省赛共设置一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖14名。
七、负责人及联系方式

河南区主席：马培志

第一分区主席：方凤琴

联系人：闫静静  0371-65580803

邮  箱：syyxb2803@163.com

第二分区主席：卢乙众

联系人：杨明瑞  15137393935

邮  箱：yxb2453@163.com

第三分区主席：孙蕊
联系人：孙蕊 18537919321

邮箱：dssqkp@163.com
第四分区主席：张永州

联系人：刘瑜新  15837862769

邮  箱： lyxhndx@foxmail.com
附件：1.第二届药健康科普中国行活动线下评分标准

2.第二届药健康科普中国行---河南区活动选手报名表

2020年4月20日

附件1        第二届药健康科普中国行活动线下评分标准

	评分构成
	满分
	评分内容
	描述
	单项满分

	演讲

内容

60分
	主题
	20
	选题合理
	演讲主题选择用药科普，并且符合选题范围
	5

	主题具有教育指导意义
	1.演讲主题观点正确、具有科普教育普遍指导意义
2.演讲主题语言描述严谨，简练且深刻
	5

	标题突出药师特点
	主题突出药师职业特性，区别于其他职业科普标题
	5

	主题鲜明
	主题鲜明，价值观明确，能够引起受众共鸣
	5

	内容
	40
	演讲内容紧扣主题
	演讲内容聚焦主题
	5

	内容突出药师专业性
	演讲内容以合理用药指导为主、疾病普及预防控制为辅、突出药师专业特点
	5

	演讲内容严谨准确
	演讲内容具有严谨性、科普知识点准确无误、内容无错误用词 、具有科学意义
	10

	内容具有逻辑性，层次性
	演讲内容结构完整、逻辑清晰、层次分明
	5

	内容通俗易懂
	演讲内容具有医药学专业性、药物和疾病专业名词准确、无英文、无过于专业性术语
	5

	课件美观性
	演讲课件美观、符合科普目标人群审美
	3

	具有原创性，趣味性
	演讲内容具有原创性、趣味性
	2

	无药品商品名
	演讲内容中不体现药品商品名称
	5

	现场表现

40分
	表达
	25
	内容表述准确
	演讲时表述严谨规范、不极端、不一概而论、表述准确、使用普通话，吐字清晰、语速恰当、自然流畅
	5

	表达方式有特点
	表达形式多样化、通过个性的表达方式（自创顺口溜、诗歌、 快板等）进行科普演讲
	5

	控场能力良好
	演讲时与场内观众互动、把控现场气氛
	5

	突出个人风格
	演讲时情感松弛有度、生动感人、个人风格突出
	5

	感染力恰当
	演讲时表情丰富自然、收放自如、演讲时手势舒展、自然
	5

	熟练程度
	10
	时长控制
	演讲在规定时间内完成（6分钟）、不超时
	5

	脱稿
	演讲时脱稿演讲、语言流畅、无明显停顿
	5

	仪表仪态
	5
	精神状态
	演讲时精神状态饱满、声音洪亮
	3

	外表
	演讲现场选手衣冠整洁、自然得体、端庄大方
	2

	总分

	100

评分规则：
选拔赛评分构成：按照评分标准打分，总分为最终得分；
省市赛评分构成：专家评委评分相加总和为最终得分（去掉最高分和最低分）；
半决赛评分构成：选手获得网络投票数*20%+现场大众评委总分*30%+专家评委总分（去掉最高分与最低分）*50% ； 全国总决赛评分构成：选手获得网络投票数*20%+现场大众评委总分*30%+专家评委总分（去掉最高分与最低分）*50% o

附件2   第二届药健康科普中国行--河南区活动选手报名表

	姓名
	单位名称
	作品题目
	职称
	联系电话
	邮箱

	河南省药学会                     2020年4月20日印发